
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
官道口镇将军山特色水果深加工项目

项目代码 2406-411224-04-01-836189
建设单位联

系人
赵彤 联系方式 15639888333

建设地点 河南省（自治区）三门峡市 卢氏县（区）官道口镇

地理坐标 （111度 3分 55.640 秒，34度 16分 9.758秒）

国民经济

行业类别

C1523果菜汁及果菜汁饮

料制造、C1373水果和坚

果加工、D4430热力生产

和供应、C2926塑料包装

及容器制造

建设项目

行业类别

十二、酒、饮料制造业 15-26饮料

制造 152；十一、食品制造业 14-24
[...]
率90%，处

理效率50%

是

有

组

织

0.0045 0.0006 0.6

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表
2

4.9kg/h

H2S 0.00004
5 0.00036 0.00002 0.00002 0.023 0.33kg/h

NH3 / 0.001 0.00013 加强厂区绿

化，定期喷

洒除臭剂

是

无

组

织

0.001 0.00013 / 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993）
表1二级

1.5

H2S / 0.00004 0.000005 0.00004 0.000005 / 0.06



— 63 —

（2）废气排放口基本情况

项目共设置 3个废气排放口，为甲醇锅炉废气排放口、吹瓶废气排放口和污

水处理站废气排放口。项目废气排放口基本情况见下表：

表 34 项目废气排放口情况一览表

排放口编号 地理坐标 排气筒高度/m 排气筒出

口内径/m
烟气

温度/℃
类型

DA001 E111.311620
N34.741562 15 0.3 60 一般排

放口

DA002 E111.064903
N34.269324 15 0.2 40 一般排

放口

DA003 E111.065501
N34.269275 15 0.2 25 一般排

放口

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品业》（HJ1207-2021）及本项目废气产、

排污情况，项目运营期废气环境监测的内容及频次详见下表：

表 35 项目废气污染源监测计划表

监测点位 监测因子 监测频率 控制目标

DA001锅炉

废气排放口

颗粒物、

SO2、NOx、
林格曼黑度

每月一次
《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089—

2021）表 1燃油锅炉排放限值

DA002有机

废气处理装

置进、出口

非甲烷总烃
每半年一

次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
表 5、《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制

定技术指南（2021年修订版）》塑料制品业绩效分

级指标（A级企业）排放限值

DA003污水

处理站废气

排口

NH3、H2S、
臭气浓度

每年一次 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2

厂界上风向

一个点，下

风向 3个点

非甲烷总烃 每年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
表9、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162
号）

NH3、H2S、
臭气浓度

每年一次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1二

级

（4）非正常工况污染物排放情况

针对本工程非正常工况主要发生于开、停车及各废气处理系统发生故障无法



— 64 —

正常工作时产生的污染。

项目废气处理系统发生异常的情况下，各废气排放口最大排放浓度及排放量

见下表：

表 36 项目大气污染物治理设施及产排情况汇总表

排放口编

号
排放口名称 污染物

最大排放速

率（kg/h）
最大排放浓度

（mg/m3）

DA001 甲醇锅炉废气排放口
颗粒物 0.01 4.2
SO2 0.01 6
NOx 0.03 27

DA002 吹瓶废气排放口 非甲烷总烃 0.008 8.5

DA003 污水处理站排放口
NH3 0.0011 1.2
H2S 0.00005 0.047

上表可知，项目废气处理系统发生故障的情况下，各废气排放口依然能满足

相关排放标准限值要求，因此非正常状况下排放对周边不会产生较大影响。

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施

确保废气达标排放；

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，定期检查，及时发现废气处理

设备隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托有资质环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期监测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的处理能力和处理

容量。

2、废水

2.1废水产排情况

本项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水包括人员消毒废水、纯水

制备废水、水果清洗废水、包装瓶清洗及 CIP清洗废水、周转容器及设备冲洗废

水、锅炉排水、车间地面冲洗废水、冷却塔排水和梨膏生产蒸馏水。



— 65 —

（1）生活污水

厂区不设食堂宿舍，生活污水中污染物浓度值分别为：COD250mg/L、悬浮

物 200mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 50mg/L。根据前文水平衡分析生活污水排放量

为 0.36m3/d，108m3/a。排入厂区污水处理站处理后用于周边果园浇灌。

（2）生产废水

本项目生产废水包括纯水制备废水、水果清洗废水、包装瓶清洗及 CIP清洗

废水、周转容器及设备冲洗废水、锅炉排水、车间地面冲洗废水、冷却塔排水和

梨膏生产蒸馏水。根据前文水平衡分析生产废水排放量为 21.23m3/d，6369m3/a。

本项目属于 NFC 果汁加工项目，果品采用无损伤的健康果实，且不含有任何添

加剂及防腐剂，较传统的果汁加工项目生产废水水质较为清洁，经类比《河北浩

飞食品有限公司果蔬深加工项目竣工环境保护验收监测报告》中污水处理站进口

废水监测数据，监测单位为河北雄伟环境科技有限公司，监测时间为 2017年 11

月 17日-18日。河北浩飞食品有限公司果蔬汁深加工项目主要产品为果蔬罐头，

原料采用白桃、黄桃、苹果、梨、甜杏、芦笋，白砂糖等，该项目生产废水、生

活污水分开处理，生产工艺主要有清洗、漂烫、蒸煮、杀菌、灌装等，生产废水

主要有原料清洗废水、空瓶清洗废水、设备清洗废水、地坪冲洗废水、锅炉排水、

纯水制备废水等，与本项目生产废水类似，故生产废水产生浓度具有可类比性。

《河北浩飞食品有限公司果蔬深加工项目竣工环境保护验收监测报告》中污

水处理站进口废水监测数据见下表。

表 37 废水监测数据一览表 单位：mg/L
检测

项目

采样

点位

监测

因子

检测结果

2017.11.17 2017.11.18

废水

污水

处理

站进

口

pH 6.72 6.51 6.69 7.13 7.30 6.90 7.02 6.68
COD 911 922 893 918 812 826 801 817
SS 40 43 48 45 40 39 42 43
氨氮 4.65 4.75 4.81 4.73 5.01 5.15 5.00 4.83
总氮 7.38 6.35 6.76 6.35 6.97 5.42 6.97 6.25

本次评价取验收监测数据中污水处理站进口浓度最大值，确定本项目生产废

水污染物各项因子浓度值分别为：COD922mg/L、氨氮 5.15mg/L、SS48mg/L、

总氮 7.38mg/L，经厂区污水处理站处理后用于周边果园浇灌。



— 66 —

本项目综合废水产排情况见下表：

表 38 项目废水产排情况一览表 单位：mg/L

项目
污染物指

标
COD BOD5 氨氮

悬浮

物
总氮 总磷

废水量

（m3/a）
生活废水 产生浓度 250 150 25 300 50 0.5 108
生产废水 产生浓度 922 500 5.15 48 7.38 2.0 6369
混合废水 浓度 910.8 494.2 5.5 52.2 8.1 1.97 6477

产生量（t/a） 5.9 3.2 0.036 0.34 0.05 0.013 6477

2.2废水处理措施

项目拟在生产车间南侧建设一座污水处理站，项目综合废水经排水管道进

入厂区污水处理站处理后达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》

DB41/2087-2021 表 2 一级和表 4 标准和《农田灌溉水质标准》GB5084-2021

表 1 旱作标准后用于厂区周边果园灌溉。

污水处理站采用“调节+气浮+水解酸化+接触氧化+MBR”工艺，项目进

入污水处理站综合废水量为 21.23m3/d，取 1.1 的调节系数，污水处理站设计

处理能力为 24m3/d。

污水处理工艺流程简述如下：

废水首先进入调节池对进水水质、水量、pH进行调节。提升至气浮机能去

除悬浮物和有机色素后进入水解酸化池中，将污水中难降解的大分子有机物分解

为易生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化性。然后通过接触氧化池，通

过曝气，使废水中的有机物质发生氧化反应，将小分析有机物进一步分解成水和

二氧化碳等无害物质，然后进入MBR膜池，MBR又称膜生物反应器，是一种由

膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术。其工作原理是利用反应器

的好氧微生物降解污水中的有机污染物。同时，利用反应器内的硝化细菌转化污

水中的氨氮，以去除污水中产生的异味（污水中的异味主要由氨氮产生）。通过

中空纤维膜进行的固液分离出水。池内设污泥回流系统，将膜隔离出来的污泥定

时回流至水解酸化池。

气浮槽内的浮渣通过刮渣机，由电气控制定时周期性的将浮渣排入污泥浓缩



— 67 —

池内，水解酸化池、MBR膜池内的污泥由泵提升进入污泥浓缩池内。使污泥进

一步脱水浓缩，浓缩后的污泥通过泵将污泥打入叠螺式污泥脱水机压成干饼后运

走。

污水处理站工艺流程见下图。

图 6 污水处理站工艺流程

项目污水处理站各工艺处理段进水、出水处理效果及达标情况见表 39。

表 39 污水处理站处理效果及达标情况一览表 单位 mg/L
水质因子

项目

污染物浓度（mg/L） 废水量

（m3/d）COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

调节

池、

气浮

装置

进水 910.8 494.2 52.2 5.5 8.1 1.97 21.23
去除率% / / 80 / / / /

出水 910.8 494.2 10.52 5.5 8.1 1.97 21.23

水解

酸化

池

进水 910.8 494.2 10.52 5.5 8.1 1.97 21.23
去除率% 20 20 / 10 10 10 /

出水 728 395 10.52 4.95 7.4 1.8 21.23



— 68 —

接触

氧化

池

进水 728 395 10.52 4.95 7.4 1.8 21.23
去除率% 60 80 / 30 30 20 /

出水 291.2 79 10.52 3.5 5.2 1.44 21.23

MBR
膜池

进水 291.2 79 10.52 3.5 5.2 1.44 21.23
去除率% 90 90 90 90 80 80 /

出水 29.1 7.9 1.1 0.33 1.0 0.3 21.23

清水

池

进水 29.1 7.9 1.1 0.33 1.0 0.3 21.23
去除率% / / / / / / /

出水 29.1 7.9 1.1 0.33 1.0 0.3 21.23
排放量（t/a） 0.19 0.05 0.007 0.002 0.006 0.002 6477
污水处理站出水 29.1 7.9 1.1 0.33 1.0 0.3 6477
《农田灌溉水质标

准》GB5084-2021表
1旱作

200 100 100 / / / /

《河南省黄河流域水

污染物排放标准》

DB41/2087-2021表 2
一级和表 4标准

40 10 30 3.0 12 0.4 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

由上表可知，本项目采用以上污水处理设施处理后，废水各项因子浓度均可

以达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1旱作标准及《河南省黄河流

域水污染物排放标准》DB41/2087-2021表 2一级和表 4标准。

2.3废水处理可行性分析

项目废水经污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表

1旱作标准及《河南省黄河流域水污染物排放标准》DB41/2087-2021表 2一级和

表 4标准用于厂区周边果园浇灌。

（1）污水处理工艺可行性分析

项目生活废水和生产废水（包括水果清洗废水、CIP 清洗废水、锅炉排水

和梨膏生产蒸馏水）经排水管道进入厂区污水处理站处理，污水处理站采用

“调节+气浮+水解酸化+接触氧化+MBR”工艺，项目污水处理工艺符合《排

污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）表 8废水污染防治设

施可行技术。

表 40 污水处理工艺可行性分析一览表

类别 本项目所采用的处理工艺
（HJ1085-2020）表 8推荐的“废

水处理可行技术”要求
是否可行



— 69 —

预处理 气浮装置，效果好与沉淀和过滤 除油、沉淀、过滤 是

二级处

理

水解酸化+接触氧化、MBR膜处

理

好氧、水解酸化-好氧、厌氧-
好氧、兼性好氧、氧化沟、生

物转盘

是

（2）废水农灌可行性分析

本项目建成后废水总排放量为 21.23m3/d，根据现场勘查，本项目所在地官

道口镇将军山特色水果产业园周边均为产业园配套水果种植基地，约 2万亩，由

三门峡恒源果业有限公司运行管理，按照当地果树浇灌用水系数 18L/m2▪d计算，

本项目废水共计可灌溉果园 1.77亩/天，项目周边果园可完全消纳本项目产生的

废水。同时根据现场勘查，项目厂区南侧 1.4km处为将军山村农灌蓄水池，主要

用来储存雨水用于农灌，容积约 3000立方，同时项目周边已铺设农灌水渠及管

网，企业已和三门峡恒源果业有限公司签订了农灌协议（详见附件 7），本项目

废水经处理达标后用于农灌是可行的。

考虑到灌溉的不确定性，如非灌溉期和冬季封冻或雨季长降雨期、灌溉渠道

或泵、管道维修等情况，评价要求企业在厂区至少设置一座能够满足生产期 15